
1 

 

             ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind acceptarea donației Clubului Lions Bistrita a construcției provizorii – Casă 
tradițională de lemn, cu destinația de centru de informare-documentare, necesar 
celorlalte obiective ale proiectului „PARCUL PERILOR SECULARI - LIONS” din 

Municipiul Bistriţa, judeţul Bistriţa-Năsăud 
 
  

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28.04.2021; 

având în vedere: 
oferta de donație nr.464/21.04.2021 a Clubului Lions Bistriţa, înregistrată la 

Primăria municipiului Bistriţa cu nr. 34523/22.04.2021; 
contractul de asociere nr.38/57/E/24.09.2020 încheiat între Municipiul Bistrița 

și Lions Club Bistrița; 
Referatul de aprobare nr.34758/23.04.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.34768/23.04.2021 al Direcţiei Patrimoniu și al Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.70/27.04.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.121/27.08.2020 

privind aprobarea asocierii Municipiului Bistriţa cu Lions Club Bistriţa pentru 
realizarea proiectului „PARCUL PERILOR SECULARI - LIONS” din Municipiul 
Bistriţa, judeţul Bistriţa-Năsăud; 

prevederile art.858, art.863 lit.”c” şi art.1011 şi următoarele din Legea 
nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificările şi completările ulterioare;  

în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c”,”e”, alin.(9) lit.“a”, alin.(14), art.139 
alin.(2), art.291 alin.(3) lit.”a”, alin.(5) lit.”b” și alin.(6) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. – Consiliul local al municipiului Bistrița acceptă oferta de donaţie a 
Clubului Lions Bistrita cu privire la construcția provizorie – Casă tradițională - 
”Căsuța lui Mihai”, în regim de înălțime parter, având suprafața construită / 
suprafața desfășurată de 52,50 mp, formată din două încăperi și târnaț, conform 
documentației tehnice întocmită de ing. Mihai Bilegan, cu următoarele sarcini în 
favoarea Clubului Lions Bistrita: 

a) Construcția – Casă Tradițională ”Căsuța lui Mihai” să fie amplasată pe 
terenul proprietate publică a Municipiului Bistrița situat în localitatea componentă 
Unirea, identificat în CF Bistrița nr.85886, care face obiectul asocierii cu Clubul 
Lions Bistrița, cu destinația de centru de informare și documentare, necesar 
realizării celorlalte obiective ale proiectului ”Parcul Perilor Seculari – Lions”. 



2 

 

b) Să permită utilizarea de către Clubul Lions a construcției pe toată durata 
derulării proiectului mai sus menționat, cu destinația de Centru de informare și 
documentare, respectiv până la data de 23.09.2035, conform Hotărârii 
nr.121/27.08.2020 a Consiliului local al municipiului Bistrița, cu posibilitatea 
prelungirii prin acordul părţilor. 

c) Sumele necesare pentru autentificarea actului de donaţie să fie suportate 
din bugetul local al municipiului Bistriţa. 

ART.2. – (1) Documentele de urbanism în vederea amplasării construcției 
provizorii se vor întocmi prin grija Direcției Patrimoniu, cu sprijinul Arhitectului Şef, 
conform prevederilor legale. 

       (2) Executarea lucrărilor de edificare a construcției provizorii se va 
efectua prin grija și pe cheltuiala Clubului Lions Bistrița, care va asigura toate 
materialele necesare montării construcției provizorii, care vor rezulta în urma 
dezmembrării casei tradiționale din lemn achiziționată din localitatea Bistrița 
Bârgăului de către aceștia. 

        (3) După încheierea contractului de donaţie și finalizarea lucrărilor 
de amplasare, construcția va fi înscrisă în domeniul public al Municipiului Bistrița. 

ART.3. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 
contractul de donaţie în formă autentică la notar. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”f” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu un număr de 20 
voturi “pentru”. 

ART.5. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Patrimoniu, Direcţia 
Administraţie Publică, Juridic şi Arhitectul Şef, va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.6. – Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Patrimoniu; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Arhitectului Şef; 
- Clubului Lions Bistriţa; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                               SECRETAR GENERAL, 
              BRICI TIBERIUS-DANIEL              GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 28 APRILIE 2021 
Nr. 66 
VM/AI/SA.ex.4. 


